La distinzione tra i *decreta* e i *responsa* sacerdotali non risulta del tutto chiara: P. JÖRS, *Römische Rechtswissenschaft zur Zeit der Republik*, I. *Bis auf die Catonen* (Berlin 1888) 29 ss.; E. DE RUGGIERO, v. *Decretum*, in *Dizionario Epigrafico di Antichità Romane* II.2 (Roma 1910) 1497 ss.; G. WISSOWA, *Religion und Kultus der Römer*, 2ª ed. (München 1912) 541 s., 527 ss., 551; F. SCHULZ, *History of Roman Legal Science*, 2ª ed. (Oxford 1953) 15 ss. = ID., *Storia della giurisprudenza romana*, trad. it. a cura di G. Nocera (Firenze 1968) 37 ss.; G. MANCUSO, *Studi sul decretum nell'esperienza giuridica romana*, in *Annali del Seminario Giuridico dell'Università di Palermo* 40 (1988) 78 ss.; infine da menzionare L.L. COHEE, *Responsa and decreta of Roman priesthoods during the Republic*, Dissertation University of Colorado at Boulder 1994.

[53] M. TALAMANCA, *Trebazio Testa tra retorica e diritto*, in *Questioni di giurisprudenza tardo-repubblicana*, a cura di G. G. Archi (Milano 1985) 46 ss. M. D'ORTA, *La giurisprudenza tra Repubblica e Principato. Primi studi su C. Trebazio Testa* (Napoli 1990).

[54] *Macr. Sat.* 3.3.5: *Sanctum est, ut idem Trebatius libro decimo Religionum refert, interdum idem quod sacrum idemque quod religiosum, interdum aliud, hoc est nec sacrum nec religiosum, est.* F. P. BREMER, *Iurisprudentiae Antehadrianae que supersunt* I cit. 406 fr. 9. PH. E. HUSCHKE, *Iurisprudentiae Anteiustinianae reliquias*, editione sexta I cit. 45 fr. 7.

[55] Così M. TALAMANCA, *Trebazio Testa tra retorica e diritto* cit. 56.

[56] D. 1.8.8 (Marcianus libro quarto regularum): *Sanctum est, quod ab iniuria hominum defensum atque munitum est. Sanctum autem dictum est a sagminibus: sunt autem sagmina quaedam herbae, quas legati populi romani ferre solent, ne quis eos violaret, sicut legati graecorum ferunt ea quae vocantur cerycia. In municipiis quoque muros esse sanctos Sabinum recte respondisse Cassius refert, prohiberique oportere ne quid in his immitteretur.*

[57] *Serv. in Verg. Aen.* 12.200: *'Sancire' autem proprie est sanctum aliquid, id est consecratum, facere fuso sanguine hostiae: et dictum 'sanctum', quasi sanguine consecratum. Cfr. Isid. Orig.* 15.4.2: *Sancta iuxta veteres exteriora templi sunt. Sancta autem sanctorum locus templi secretior, ad quem nulli erat accessus nisi tantum sacerdotis. Dicta autem Sancta sanctorum quia exteriori oraculo sanctiora sunt, vel quia sanctorum comparatione sanctiora sunt; sicut Cantica canticorum, quia cantica universa praecellunt. Sanctum autem a sanguine hostiae nuncupatum; nihil enim sanctum apud veteres dicebatur nisi quod hostiae sanguine esset consecratum aut consparsum. Item sanctum, quod extat esse sancitum. Sancire est autem confirmare et inrogatione poenae ab iniuria defendere; sic et leges sanctae et muri sancti esse dicuntur.*